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[bookmark: _Toc514326116]Введение
Настоящая работа посвящена выявлению и описанию содержательных особенностей концепта FAMILY и его языковой репрезентации в дискурсе англоязычного радикального феминизма.
Отдельным пунктом стоит отметить, что институт семьи всегда характеризовался культурно-историческим разнообразием. Так, существовали различные типы семьи: матриархальная, патриархальная и т.д. Формы брака, в свою очередь, подразделялись на эндогамию, экзогамию, моногамию и полигамию.
Закономерности изменения семьи сонаправлены переменам, которые происходят в обществе в целом. Равенство между супругами на современном этапе приводит к их личной независимости от друг друга, отражающейся на возросшем уровне разводов, продвижению идеи «чайлд-фри», а также созданию нуклеарной семьи. Особый взгляд на институт семьи представлен в рамках феминистского движения, а в частности – движения радикального феминизма.
Цель исследования состоит в том, чтобы выявить основные семантические особенности и описать средства репрезентации концепта FAMILY в современном англоязычном дискурсе радикального феминизма.
Поставленная цель требует решения следующих задач:
· Осуществить обзор существующих научных подходов к исследованию понятий «концепт» и «дискурс»;
· Исследовать семантическую структуру концепта и выделить основные когнитивные признаки FAMILY в английском языке;
· Систематизировать имеющиеся научные знания о языковых особенностях дискурса радикального феминизма;
· Проанализировать актуализацию понятийной, образной и оценочной составляющих концепта FAMILY в дискурсе радикального феминизма.
Объектом настоящего исследования является концепт FAMILY в рамках англоязычного радикального феминистского дискурса. Предметом являются языковые репрезентации данного концепта FAMILY в современном англоязычном феминистском дискурсе.
Актуальность данной работы объясняется соответствием исследуемой проблематики современной антропоцентрической парадигме, для которой характерно пристальное внимание к особенностям человеческого мышления и их отражению в языке, а также к роли языка с целью фиксации исторического мировосприятия человеческого социума;
Научная новизна исследования связана с недостаточной изученностью лингвистических аспектов дискурса радикального феминизма, а также особенностей функционирования концепта FAMILY в рассматриваемом типе идеологического дискурса.
Для рассмотрения поставленных целей в данной работе применялся комплекс методов: метод лингвистического описания, сравнительно-сопоставительный метод, лексико-семантический анализ, дефиниционный и компонентный анализ, контент- анализ.
Практическая значимость исследования заключается в возможности применения полученных данных при создании учебных курсов и пособий по лингвистики, лингвокультурологии, концептологии и теории дискурса.
Теоретической основой исследования послужили работы, созданные в русле когнитивной лингвистики. В работе использованы положения теории концепта, сформулированные такими авторами, как В.А. Маслова, Ю.С. Степанов, Е.С. Кубрякова, С.Г. Воркачев, В.А. Карасик, А. Вежбицкая и др. Для описания подходов к определению дискурса» привлекались данные работ Г.А. Орлова, В. Бенвениста, Т. ван Дейка, М. Фуко, В.В. Красных и др.
Основные положения теории радикального феминизма иллюстрируются на материале трудов Кейт Миллетт, Суламифь Файерстоун, Симоны де Бовуар, Мэри Дейли, Мэрилин Френч и др.
Материалом исследования выступают в общей сложности 19 англоязычных печатных и электронных публикации, созданные представительницами радикального направления в феминизме. Публикации включают в себя научные и научно-популярные статьи и монографии таких авторов, как: Андреа Дворкин, Энн Джонс, Беверли Джо и Линда Стрига, Линдси Герил Силхофф, Дорчен Лайдхолдт, Дэниз Томпсон, Эвелина Джиоббе, Жермен Грир, Дженис Рэймонд, Луиз Армстронг, Мэри Дейли, Филлис Честер, Сюьзан Гриффин, Шила Джеффри и Соня Джонсон. Другую часть источников языкового материала составили электронные блоги радикальных феминисток. Таким образом, хронологические рамки использованных работ охватывают период с 70-х годов XX века до начала XXI столетия.
Работа состоит из введения, двух глав (теоретической и исследовательской), выводов по главам, заключения и библиографии, насчитывающей 71 источник из них 42 - на русском, 29 - на английском языке. Во введении осуществляется описание актуальности данной тематики, цели и задач исследования, а также обоснование объекта, предмета, новизны, методологии и значимости осуществляемого исследования. В первой главе проводится анализ подходов к определению терминов «концепт» и «дискурс», а также осуществляется дефиниционный анализ лексемы «family». Вторая глава посвящена репрезентации концепта FAMILY в англоязычном дискурсе радикального феминизма с учетом понятийной, образной и оценочной составляющих концепта. В заключении приводятся основные выводы проведенного исследования.
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1.1. [bookmark: _Toc514326118]Концепт: история понятия и современные тенденции исследования.

Настоящая глава посвящена анализу существующих подходов к изучению концепта и дискурса в отечественной и зарубежной лингвистике. Кроме того, в этом разделе работы проводится систематизация научных знаний о языковых особенностях дискурса радикального феминизма, а также проводится дефиниционный анализ лексемы «family», представляющей собой имя исследуемого концепта.
В последнее десятилетие исследования концепта занимают центральное место в зарубежной и отечественной лингвистике. Считается, что одной из первых русскоязычных публикаций, где используется термин «концепт», стала работа С.А. Аскольдова «Концепт и слово» (1928 г.). В исследовании подчеркивалось, что вопрос о природе концептов, или общих понятий достаточно старый. С.А. Аскольдов указывая на заместительную функцию концепта, определяет его следующим образом: «концепт есть мысленное образование, которое замещает нам в процессе мысли неопределенное множество предметов одного и того же рода» (Аскольдов 1997:267).
Большое влияние на понимание концепта оказала работа В.А. Масловой «Когнитивная лингвистика» (2004 г.). Согласно В.А. Масловой, концепт – это «термин, служащий объяснению единиц ментальных или психических ресурсов нашего сознания и той информационной структуры, которая отражает знание и опыт человека. Концепт - оперативная содержательная единица памяти, ментального лексикона, концептуальной системы и языка мозга, всей картины мира, отраженной в человеческой психике» (Маслова 2004:31).
В настоящее время в лингвистике выделяют три основных подхода к пониманию концептов.
Представителем первого подхода является Ю.С. Степанов, который предлагал при рассмотрении концептов основное внимание уделять культурологическому аспекту. В понимании Ю.С. Степанова культура представляет собой совокупность концептов и отношений между этими концептами. Таким образом, концепт – это основная ячейка культуры в ментальном мире. Они занимают ядерное положение в коллективном языковом мировоззрении, а потому их изучение становится очень актуальной проблемой. При таком подходе к пониманию термина «концепт» роль языка второстепенна: язык является лишь вспомогательным средством – «формой оязыковления сгустка культуры концепта» (Маслова 2004:32).
Второй подход к пониманию концепта предполагает, что единственным средством формирования содержания концепта является семантика языкового знака; эта точка зрения находит отражение в работах Н.Д. Арутюновой и ее последователей (Т.В. Булыгиной, А.Д. Шмелева). Сходных воззрений придерживается и Н.Ф. Алефиренко, который также постулирует семантический подход к концепту, понимая его как единицу когнитивной семантики. «При таком понимании концепт — это действительно мыслительный образ достаточно широкого структурного диапазона <…> В таком его употреблении концепт (как элемент языкового сознания) является первичной оперативной единицей когнитивной семантики — семантический эмбрион, или смысловой ген значения языкового знака, <…> служащий “строительным материалом” для всех познавательных структур» (Алефиренко 2004:63).
Сторонниками третьего подхода являются Д.С. Лихачев и Е.С. Кубрякова. Они пишут, что концепт является результатом взаимодействия смысла слова с персональным и коллективным опытом, т.е. выполняет роль посредника между словами и действительностью. Концепт, согласно Е.С. Кубряковой, - это «оперативная содержательная единица памяти ментального лексикона, концептуальной системы мозга (lingva mentalis), всей картины мира, отраженной в человеческой психике» (Кубрякова 1996:89). При анализе концепта Е.С. Кубрякова считает оправданным использование в когнитивной лингвистике терминов фона и фигуры, которые используются в психологии при описании сенсорно-перцептивных процессов. Противопоставление фона и фигуры связано с осознанием человеком себя как части целого, себя (фигуры) на каком-то фоне (среды, пространства) и такое же понимание и всех других тел или вещей в мире. Следовательно, Е.С. Кубрякова утверждает, что только через обращение наглядного и телесного опыта, человек выходит в более абстрактные сферы и строит свои представления о ненаблюдаемом непосредственно. Именно такой опыт лежит в основе языка и его категорий.
По мнению Е.С. Кубряковой, если язык репрезентирует особый взгляд на мир, то и отражение в нем позиции наблюдателя (или сознательное абстрагирование от этой позиции) коррелирует с общей субъективностью запечатленных и закрепленных в языке концептов (Кубряков 1996:90).
С.Г. Воркачев дает следующее определение концепту: ««Концепт» в лингвокультурологических текстах – это вербализованный культурный смысл, и он «по умолчанию» является лингвокультурным концептом (лингвоконцептом) – семантической единицей «языка» культуры, план выражения которой представляет двусторонний языковой знак, линейная протяженность которого, в принципе, ничем не ограничена. <…> Концепт – синтезирующее лингвоментальное образование, методологически пришедшее на смену представлению (образу), понятию и значению и включившее их в себя в «снятом», редуцированном виде» (Карасик, Стернин 2005:11). Можно сказать, что определяющим в понимании лингвоконцепта выступает понимание о культуре как о «символической Вселенной», определенные проявления которой в каком-то «интервале абстракции» (в сопоставлении с инокультурой) непременно этноспецифичны. Таким образом, самым значимым отличительным признаком лингвоконцепта является его этнокультурная отмеченность. Внимание к языковому, знаковому «телу» концепта и выделяет его лингвокультурологическое понимание на фоне всего остального. С.Г. Воркачев предлагает различать узкое и широкое понимание термина лингвоконцепт: «В узком «содержательном» понимании лингвоконцепты – это «понятия жизненной философии», «обыденные аналоги мировоззренческих терминов», закрепленные в лексике естественных языков и обеспечивающие стабильность и преемственность духовной культуры этноса. <…> К лингвоконцептам в широком «содержательном» понимании можно отнести любой вербализованный культурный смысл, в какой-то мере отмеченный этнической спецификой вне зависимости от её значимости для национального характера» (Карасик, Стернин 2005:12). Расширение предметной сферы лингвоконцептологии может следовать по пути изучения социокультурной (гендерной, возрастной и пр.), дискурсной, речежанровой и идиостилевой вариативности лингвоконцептов, а также благодаря изучению дискурсной кластеризации – их семантических объединений в определенной «области бытования». Лингвоконцепты связаны с понятием ментальности/менталитета – категорий, через которые изучается национальный (этнический) характер. Если ментальность – это способ видения мира в принципе, то менталитет – набор специфических когнитивных, эмотивных и поведенческих стереотипов нации.
В.И. Карасик и Г.Г. Слышкин выделяют несколько важнейших характеристик лингвоконцептов: комплексность бытования, ментальная природа, ценностность, условность и размытость, изменчивость, ограниченность сознания носителем, трехкомпонентность, полиаппелируемость, многомерность и методологическая открытость и поликлассифицируемость (Карасик, Стернин 2005:15).
1. Комплексность бытования означает тот факт, что концепты могут овеществляться абсолютно в разных сферах (а не только в сознании): в образах музыки, живописи, скульптуры, театра и кинематографа. Тем не менее, именно в сознании концепт существует как таковой, в то время как культура детерминирует его, а язык – опредмечивает.
2. Ментальная природа. Лингвокультурный концепт отличается от других единиц, используемых в лингвокультурологии, своей ментальной природой. Именно в сознании осуществляется взаимодействие языка и культуры, поэтому любое лингвокультурологическое исследование есть одновременно и когнитивное исследование.
3. Ценностность. Лингвокультурный концепт можно отличить от других ментальных единиц, используемых в различных областях науки (например, когнитивный концепт, фрейм, сценарий, скрипт, понятие, образ, архетип, гештальт, мнема, стереотип), благодаря актуализации ценностного элемента. В центре концепта – ценность, ведь концепт позволяет исследовать культуру, в основе которой лежит ценностный принцип.
4. Условность и размытость. Условность лингвоконцепта заключается в том, что наше сознание неразделимо и его членение производится лишь в исследовательских целях. По Г.Г. Слышкину, концепт базируется вокруг некой «сильной» (т.е. ценностно-ориентированной) точки сознания, от которой исходят ассоциативные векторы. Наиболее важные для носителей языка ассоциации составляют ядро концепта, менее значимые – периферию.
5. Изменчивость. В виду того, что языковой коллектив, в котором актуализируется концепт, имеет тенденцию к изменениям в ходе своего существования, то и сам концепт, соответственно, может изменяться.
6. Ограниченность сознания носителем. Лингвоконцепт может существовать как в индивидуальном, так и в коллективном сознании. Выделяют этнокультурные, индивидуальные общечеловеческие и общегрупповые концепты.
7. Трехкомпонентность. В составе лингвокультурного концепта принято выделять три составляющие: ценностный, образный и понятийные компоненты. Понятийная составляющая присутствует в сознании в виде в вербальной форме (каким образом мы можем назвать концепт, обозначить его место среди других концептов). Образный же компонент невербален, поэтому его можно лишь описывать и интерпретировать.
8. Полиаппелируемость. Существует много способов языковой апелляции к любому лингвокультурному концепту («входов в концепт»). К одному и тому же концепту можно апеллировать при помощи языковых единиц различных уровней: лексем, фразеологизмов, свободных словосочетаний, предложений.
9. Многомерность. Принято считать, что лингвоконцепт многомерен (Ляпин 1997:3). Традиционные единицы когнитивистики (фрейм, сценарий, скрипт и т.д.), обладая более четкой, нежели концепт, структурой, могут использоваться исследователями для создания концепта (часто используются фреймы и концептуальные метафоры для создания концептов).
10. Методологическая открытость и поликлассифицируемость. Лингвистика является междисциплинарной наукой, поэтому в ее рамках принято использовать как лингвистические методы, так и нелингвистические. Лингвокультурные концепты могут классифицироваться по различным основаниям, например, по тематике, по носителям, по типам дискурса, по типам транслируемости.
В своей книге «Языковой круг: личность, концепты, дискурс» В.И. Карасик детально описывает свой подход к пониманию понятия «концепт»: «Культурный концепт – многомерное смысловое образование, в котором выделяются ценностная, образная и понятийная стороны» (Карасик 2002: 91. Отмечается, что концепт может находить выражение, даже не имея специального словесного обозначения.
Например, для психолингвиста концепт – это «спонтанно функционирующее в познавательной и коммуникативной деятельности индивида базовое перцептивнокогнитивно-аффективное образование динамического характера, подчиняющееся закономерностям психической жизни человека и вследствие этого по ряду параметров отличающееся от понятий и значений как продуктов научного описания с позиций лингвистической теории» (Залевская 2001:39). При этом в данном случае важно подчеркнуть невербальную природу концепта.
Совершенно иное от психолингвистов понимание концепта предлагает А.Б. Соломоник: «Концепт – это абстрактное научное понятие, выработанное на базе конкретного житейского понятия» (Соломоник 1995:246) Принятая в когнитивной лингвистике (представителем которой и является Соломоник) модель «представление-понятия» в данном случае уточняется как «представление - обыденное понятие – научное понятие». Разница между обыденным и научным понятием заключается в стихийном обобщении своего опыта на уровне обыденного понятия и использовании дедукции и индукции на уровне научного понятия.
С позиции когнитивной лингвистики концепт понимается, как «заместитель понятия, как «намек на возможное значение» и как «отклик на предшествующий языковой опыт человека» (Лихачев 1997:152). Таким образом концепт трактуется как индивидуальный смысл в отличие от коллективного, словарно закрепленного значения. Совокупность концептов образует «концептосферу» данного народа и соответственно данного языка, что имеет непосредственное отношение к языковой картине мира. Вместе с тем, определяя структуру словарного запаса языка как четырехуровневое образование (сам словарный запас, значения словарного типа, концепты и концепты отдельных слов), Д.С.Лихачев противопоставляет сам «словарный запас, значения словарного типа, примерно так, как они определяются словарями, концепты и концепты отдельных значений слов, которые зависят друг от друга, составляют некоторые целостности», эти целостности в совокупности составляют концептосферу.
Основными измерениями концепта являются образный, понятийный и ценностный. Образная сторона концепта — это зрительные, слуховые, тактильные, вкусовые, воспринимаемые обонянием свойства предметов, явлений, событий, отраженных в нашей памяти, это релевантные признаки практического знания. К понятийной стороне концепта относятся языковая фиксация концепта, его обозначение, описание, признаковая структура, дефиниция, сопоставительные характеристики данного концепта по отношению к тому или иному ряду концептов, которые никогда не существуют отдельно, их важнейшее качество — голографическая многомерная встроенность в систему нашего опыта. Ценностная сторона концепта важна как для индивидуума, так и для коллектива. Ценностная сторона концепта является доминирующей для того, чтобы концепт можно было выделить (Карасик 2002:107-108).
Специфическую интерпретацию понятия «концепт» предлагает Анна Вежбицкая в монографии «Понимание культур через посредство ключевых слов». Вежбицкая утверждает, что элементарные концепты «могут быть выявлены при помощи глубокого анализа в любом естественном языке, а также что идентифицированные таким образом наборы элементов будут «соответствовать» («match») друг другу и что, собственно говоря, каждый из таких наборов — это просто одна из лингвоспецифичных манифестаций универсального набора фундаментальных человеческих концептов» (Вежбицкая 2001:51-52). Эта гипотеза основывается на предположении, что фундаментальные человеческие концепты являются врожденными и что, если они врожденные, нет оснований ожидать, что в разных человеческих коллективах они будут различными. У А. Вежбицкой концепты выступают как мысленные образования, необходимые исследователю для того, чтобы объяснить, как устроена окружающая действительность. Как отмечает Р.М. Фрумкина, определение концепта Вежбицкой является одним из наиболее удачных: она понимает под концептом «объект из мира “Идеальное”, имеющий имя и отражающий культурно-обусловленное представление человека о мире “Действительность”» (Фрумкина 1992:4).

[…]

Риторические вопросы (пример (59) используются для усиления эмоционального эффекта при обсуждении проблемы угнетения женщины в рамках института семьи. Риторические вопросы «What holds us back?», «Where is this coming from?», «How long are we going to watch… and do nothing?» служат призывом к борьбе с гендерным неравенством. Восклицание «Don’t remind us!» является призывом против патриархального угнетения, лозунгом свободы и независимости.
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Основание оценки подразумевает под собой какой-либо критерий, на основе которого происходит оценочная деятельность.
(62) We still cite economic dependence as one of the main reasons why battered women remain in the family as long as they do. (DT:63)
(63) Women are interchangeable as sex objects; women are slightly less disposable as mothers. The only dignity and value women get is as mothers: it is a compromised dignity and a low value, but it is all that is offered to women as women. Having children is the best thing women can do to get respect and be assured a place. (BJ)
(64) Through this legally sanctioned victimization, the state supports a man's right to use a woman's body for his own sexual gratification, regardless of the emotional and physical impact on her, based on a social contract (marriage) which assumes blanket consent on the part of the wife. (EG:77)
Основанием для оценки могут выступать различные критерии и характеристики объекта. Например, положение в семье оценивается с помощью экономического показателя (пример (66). Именно в связи с этим основанием женщина вынуждена оставаться в семье и подвергаться насильственным действиям со стороны своего мужа. Другим основанием для оценки служит репродуктивный критерий. Женщина считается ценной и нужной лишь тогда, когда она становится матерью (пример (67); до тех же пор ее нельзя назвать «полноценным человеком». Еще одним критерием (пример (68) для оценки является сексуальное основание. Женщина оценивается лишь как та, кто сможет доставить мужчине сексуальное удовлетворение (sexual gratification). Подобное основание актуализируется, когда социум, по мнению представительниц радикального феминизма, навязывает женщине «подписание социального контракта» - брака.
Таким образом, в настоящей главе были рассмотрены средства репрезентации концепта FAMILY в радикально-феминистском дискурсе. В ходе исследования понятийных аспектов изучаемого концепта были выделены и проанализированы основные когнитивные признаки и подпризнаки концепта; в рамках метафорической репрезентации концепта FAMILY были выявлены и проанализированы основные метафорические модели с участием концепта FAMILY в радикально-феминистском дискурсе; в аксиологическом аспекте были проанализированы оценочные аспекты концепта FAMILY.
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По итогам проведенного анализа концепта FAMILY с учетом понятийной, образной и оценочной его составляющих мы смогли прийти к следующим выводам:
· На основе дефиниционного анализа концепта FAMILY были выделены следующие основные когнитивные признаки: RELATIONS, HOME, PURPOSE и ANCESTRY.
· Анализ концепта FAMILY проводился с учетом понятийных, образных и оценочных составляющих концепта.
· Выделенные когнитивные признаки были подразделены на подпризнаки. КП RELATIONS был разделен на «marital relations» (брачные отношения) и «family relations» (родственные отношения). Подпризнак «marital relations» находит свое отражение в рамках изучения брачного союза между людьми, а также их взаимоотношениями внутри данного союза. Центральными характеристиками являются: андроцентричность семьи наравне с ее жесткой иерархией; наличие гендерной асимметрии и гендерной стереотипизации между членами семейного союза; одностороннее обеспечение эмоционального благополучия. Подпризнак «family relations» включает в себя представления о материнстве и его роли в рамках семейного института. В изучаемом дискурсе материнство получает амбивалентную оценочную интерпретацию, рассматриваясь как проявление патриархатного устройства общества и одна из форм ограничения женской свободы.
· В рамках когнитивного признака HOME целесообразно выделить 4 подпризнака: «comfort zone» (зона комфорта), «physical space» (физическое пространство), «workplace» (место работы), «place of abuse» (место насилия).
· Попризнак «physical space» включает в себя представление о доме как территории, которая находится в мужской собственности и существует для репрезентации иерархии в патриархальном обществе.
· В традиционном понимании семьи дом рассматривается как место, где семья заботится о друг друге, поддерживает и создает атмосферу тепла и благополучия («comfort zone»). В исследуемом дискурсе трансформируется традиционное представление о доме как зоне комфорта: дом как зона комфорта – это фикция; видимость, созданная мужчинами для женского угнетения и удовлетворения своих потребностей.
· Один из подпризнаков, который находит отражение в дискурсе радикального феминизма, но не находит его в традиционном дискурсе – это семья как место работы («workplace»). Дом и семья приравниваются к рабочему пространству, где происходит эксплуатация неоплачиваемого женского труда.
· В радикально-феминистских текстах когнитивный признак HOME зачастую реализуется в форме характеристики семьи места насилия и угнетения («place of abuse»).
· Когнитивный признак PURPOSE подразумевает под собой функциональную составляющую семейного института, т.е. та сфера жизнедеятельности семьи, которая непосредственно связана с удовлетворением определенных потребностей ее членов. Здесь мы выделили 3 подпризнака: «Sexual relations» (сексуальные отношения), «Enslavement of women» (порабощение женщин) и «Reproductive function» (репродуктивная функция).
· Идея кровного родства (когнитивный признак ANCESTRY) не находит своего отражения в дискурсе радикального феминизма. В проанализированных нами источниках отсутствуют упоминания о важности общего происхождения для идентификации семейной ячейки.
· В дискурсе радикального феминизма концепт FAMILY участвует в метафорических моделях следующих типов метафор: FAMILY IS WAR, FAMILY IS PRISON, FAMILY IS PROSTITUTION, FAMILY IS WORKPLACE.
· Милитарная метафора («FAMILY IS WAR») является одним из самых часто распространенных типов метафор в текстах радикально-феминистских авторов. Различные составляющие семейного института метафоризируются в терминах разных участников военных действий.
· Идея семьи как формы ограничения женской свободы («FAMILY IS PRISON») также находит свое отражение и в метафорической репрезентации концепта. В дискурсе радикального феминизма, напротив, брак и семья предполагают навязывание стереотипных ролей и моделей поведения женщине с целью ее угнетения. Ввиду этого «тюремная» метафора часто находит свое отражение в радикально-феминистском дискурсе.
· Сравнение института семьи с проституцией («FAMILY IS PROSTITUION») принимает форму сравнения отношений между мужем и женой с отношениями между проституткой и ее сутенером, когда мужчина живет за счет средств, заработанных женщиной, эксплуатируя ее экономически, физически и сексуально.
· Образный аспект семьи как труда («FAMILY IS WORKPLACE») находит свой отклик в репрезентации понятийного подпризнака workplace когнитивного признака HOME.
· Оценочная составляющая концепта FAMILY основывается на следующей модели: субъект оценки, объект оценки, предикат оценки и основа оценки.
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Основная цель данной работы состояла в выявлении основных семантических особенностей и описании средств репрезентации концепта FAMILY в современном англоязычном дискурсе радикального феминизма.
Для реализации поставленной цели был осуществлен обзор существующих научных подходов к исследованию понятий «концепт» и «дискурс».
В работе предпринята попытка систематизации имеющихся научных знаний о языковых особенностях дискурса радикального феминизма. Ключевыми характеристиками данного дискурса были обозначены следующие: существование патриархата как способа контроля за женским телом и сексуальностью, представление об институте семьи как основном институте патриархата и источнике угнетения женщин, а также представление о сепаратизме как одного из видов борьбы с патриархатом.
В ходе исследования был проведен лексикографический анализ лексемы family (имени исследуемого концепта) с целью выделения основных ключевых когнитивных признаков изучаемого концепта. На основе анализа в структуре концепта FAMILY выявлены признаки RELATIONS, HOME и PURPOSE.
На следующем этапе исследования был проведен анализ лексико-семантических характеристик концепта FAMILY (с учетом понятийной, образной и оценочной составляющих данного концепта) при его актуализации в радикально-феминистском дискурсе. В рамках исследования понятийных особенностей концепта были рассмотрены основные когнитивные признаки концепта FAMILY, выделенные с учетом результатов дефиниционного анализа. В ходе анализа образной составляющей концепта в центре нашего внимания находились наглядно-чувственные представления, входящие в структуру данного концепта и служащие основой для образования концептуальных метафор с его участием. В завершающем разделе исследования рассматривались аксиологические аспекты концепта FAMILY и осуществлялся анализ характерных для исследуемого дискурса средств положительной или отрицательной оценочности применительно к данному концепту.
Когнитивный признак RELATIONS в структуре концепта FAMILY был разделен нами на две составляющие: «marital relations» (брачные отношения) и «family relations» (семейные отношения). Особенностями данного КП были выделены: андроцентричность семьи; жесткая семейная иерархия; наличие гендерной асимметрии и гендерной стереотипизации внутри семейной ячейки; одностороннее обеспечение эмоционального благополучия, а также трансформация концепта материнства.
В рамках когнитивного признака HOME нами было выделено 4 подпризнака: «comfort zone» (зона комфорта), «physical space» (физическое пространство), «workplace» (место работы), «place of abuse» (место насилия). В структуру рассматриваемого КП входят следующие смысловые компоненты: дом как мужской способ закрепления своего статуса в социальной иерархии, трансформация домашнего пространства как места комфорта, рассмотрение дома в ракурсе рабочего пространства и места эксплуатации неоплачиваемого женского труда, а также домашнее пространство как место угнетения и насилия над женщиной.
Когнитивный признак PURPOSE подразумевает под собой функциональная составляющая семейного института, т.е. те составляющие, которые отвечают удовлетворение определенных потребностей членов семейной ячейки. В составе данного когнитивного признака мы выделили 3 подпризнака: «sexual relations» (сексуальные отношения), «enslavement of women» (порабощение женщин) и «reproductive function» (репродуктивная функция). Главными аспектами данного КП являются: создание семьи с целью сексуального, экономического и эмоционального угнетения женщин, а также для реализации репродуктивной функции женщины.
В дискурсе радикального феминизма концепт FAMILY участвует в метафорических моделях следующих типов: FAMILY IS WAR, FAMILY IS PRISON, FAMILY IS PROSTITUTION, FAMILY IS WORKPLAVCE.
Метафора «FAMILY IS WAR» является одним из самых часто распространенных типов метафор в текстах радикально-феминистских авторов. Различные компоненты семьи метафоризируются посредством милитарных терминов (weapon/weaponry, battlefield). Различные компоненты метафоризируются посредством военных терминов.
Идея семьи как формы ограничения женской свободы находит отражение в метафорической репрезентации концепта FAMILY (метафора «FAMILY IS PRISON»). «Тюремная» метафора подразумевает под собой «ограничения» физической, эмоциональной, духовной, сексуальной свободы женщины.
Метафора «FAMILY IS PROSTITUTION» приравнивает отношения между мужем и женой к отношениям между сутенером и проституткой. И в той, и в другой ситуации присутствует реализация женского угнетения, сексуального насилия, эксплуатации неоплачиваемого труда.
Образный аспект семьи как труда («FAMILY IS WORKPLACE») находит свой отклик в репрезентации понятийного подпризнака workplace когнитивного признака HOME. В дискурсе радикального феминизма находит свое отражение концепция «эмоционального труда», которая рассматривается как компонент женской гендерной роли.
В завершение в работе проведено исследование оценочной составляющей концепта FAMILY с использованием четырехкомпонентной модели, включающей в себя субъект оценки, объект оценки, предикат оценки и основу оценки. Субъектом оценки могут выступать член группы или вся социальная группа, а также весь социум. В роли объекта оценивания может выступать традиционная роль женщины в семье, а также иные разновидности женских социальных ролей. Данные роли оценивается негативно благодаря использованию негативно окрашенной лексики. Предикат оценки может быть реализован посредством различных способов, в том числе, графически, с помощью различных сравнения, эмоционально-окрашенной лексики, риторических вопросов, обращения и восклицания. Основанием оценивания концепта могут выступать экономический, сексуальный, а также репродуктивный критерий.
По нашему мнению, настоящее исследование может иметь практическое значение для преподавания английского языка и ряда других дисциплин. В частности, результаты исследования могут использоваться при создании учебных курсов и пособий по когнитивной лингвистике английского языка, концептологии и теории дискурса, а также в рамках лекционных курсов по социологии, психологии и философии.
Предложенная в рамках данного исследования комплексная методика изучения и описания концепта FAMILY может быть использована при исследовании других концептов.
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