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Рецензируемая работа посвящена актуальной теме функционирования ценностных
концептов в условиях дискурса. Концепт FAMILY, выбранный К.А.Иващенко в качестве
предмета исследования, является одной из базовых ценностных доминант
англоязычной культуры и потому представляет особую привлекательность в плане
лингвистического анализа. В ходе работы перед автором стояла цель выявления
основных семантических особенностей и описания средств репрезентации концепта
FAMILY в современном англоязычном дискурсе радикального феминизма; по
результатам работы данную цель можно считать выполненной.

Работа имеет классическую четырехчастную структуру (Введение, две Главы и
Заключение), отвечающую исследовательским задачам. В Главе I автор предлагает
обзор подходов к исследованию понятий «концепт» и «дискурс», существующих в
отечественной и зарубежной лингвистике, проявляя хорошие навыки критического
анализа научных теорий. Особый интерес представляет раздел Главы I, посвященный
истории и теории радикального феминизма, а также представлениям радикально-
феминистских авторов об институте семьи. В Главе II автор предлагает анализ
понятийных, образных и оценочных составляющих концепта FAMILY, уделяя особое
внимание трансформациям, происходящим в структуре данного концепта в
специфических условиях радикально-феминистского дискурса. К.А.Иващенко
убедительно демонстрирует, что в радикально-феминистских публикациях семья
конструируется как архаическая общественная структура, основанная на жестком,
асимметричном делении социальных ролей. В структуре концепта FAMILY начинают
доминировать такие когнитивные составляющие, как «андроцентричность»,
«эмоциональный дискомфорт», «насилие», «неоплачиваемая трудовая деятельность»,
в то время как признаки, связанные с эмоциональным благополучием и взаимной
поддержкой членов семьи, практически не получают актуализации в пространстве
радикально-феминистского дискурса. Показательно, что метафорические модели, в
которых участвует концепт FAMILY, также характеризуют семейные отношения как
антагонистические, связанные с насилием или обременительные (модели FAMILY IS
WAR, FAMILY IS PRISON, FAMILY IS PROSTITUTION, FAMILY IS WORKPLACE).

Работа К.А.Иващенко отличается рядом существенных достоинств. Содержание ВКР
полностью соответствует заявленной в названии теме, которую в целом можно считать
раскрытой. В своем исследовании автор опирается на широкий круг отечественных и
зарубежных научных источников по рассматриваемой теме; анализ языкового
материала осуществляется с применением современных методов когнитивной
лингвистики. Удачным является обращение автора к исследованию текстов,
принадлежащих представителям радикального направления в феминизме, так как в
дискурсе именно этой ветви женского движения происходят наиболее значительные
трансформации на уровне как понятийного, так и оценочного содержания
рассматриваемого концепта. Работа обладает логичной структурой, которая отвечает

исследовательским задачам, сформулированным автором. Неправомерные
заимствования в работе отсутствуют.

Наряду с положительными комментариями, работа вызывает ряд вопросов и
замечаний, которые будут изложены ниже:

1. Во введении автор описывает радикально-феминистский дискурс как дискурс
идеологический. Однако в разделе 1.2, обосновывая данный статус
исследуемого дискурса, Кирилл Александрович привлекает высказывание
Т.А. ван Дейка, гласящее, что дискурс всегда носит идеологический характер и
«содержит в себе идеологии, идеологические позиции и элементы структур
идеологических дискурсов» (ван Дейк 2013)». Насколько уместно в этом случае
говорить об идеологичности именно радикально-феминистского дискурса, если,
исходя из смысла приведенной цитаты, идеология составляет неотъемлемый
компонент содержания любого дискурса?

2. В разделе 1.3, сообщая читателю о запланированном лексикографическом
анализе концепта FAMILY (на деле, имеется в виду анализ только имени этого
концепта – лексемы family), автор выражает уверенность в том, что данный
анализ позволит «выделить основные лингвокультурологические различия
между традиционным и радикальным пониманием семьи». К сожалению,
подобные различия вряд ли можно отнести к сфере изучения
лингвокультурологии.

3. Раздел 1.4, содержание которого составляет дефиниционный анализ лексемы
family по данным британских и американских словарей, завершается выводом, в
котором упоминаются результаты, полученные на материале только
американских источников («Таким образом, по данным нескольких
американских лексикографических источников» и т.д.). Означает ли это, что
данные словарей британского варианта английского языка согласуются с
результатами исследования американских словарей?

4. В том же разделе автор выделяет когнитивные признаки исследуемого
концепта FAMILY, актуализации которых в радикально-феминистском дискурсе
будет посвящена первая часть исследовательской главы; это признаки
RELATIONS; ANCESTRY; HOME и PURPOSE. В соответствии с заявлением автора,
данные признаки выделены на основе проведенного дефиниционного анализа.
Тем не менее, при внимательном рассмотрении становится очевидным, что эти
признаки несколько расходятся по составу со смысловыми компонентами,
полученными в результате работы с лексикографическими источниками;
напомним, дефиниционный анализ позволил выделить такие признаки, как
group of people; related to one another; live together under one roof; includes one
or more generations (parents and/or children); и similar characteristics. Было бы
интересно услышать рассуждения автора по поводу

5. К сожалению, в работе содержится ряд недочетов технического характера
(опечатки, синтаксические ошибки, нарушения лексической сочетаемости:
«Детальное изучение такого аспекта вылилось в появления науки о концептах -
концептологии»; «В дискурсе радикального феминизма угнетение женщин
является самой распространённой формой угнетения. Другими
характеристиками данного дискурса являются: патриархат как способ контроля
над женским телом и женской сексуальностью, сепаратизм как один из видов
борьбы над патриархатом» и др.).

Наконец, хотелось бы задать автору один уточняющий вопрос. В качестве языкового
материала К.А.Иващенко привлекает радикально-феминистские публикации в крайне
широком временном диапазоне (с 1970-х гг. до наших дней). Кроме того,
используемые тексты являются весьма неоднородными и в жанровом плане: в
исследовании задействованы как научные труды, так и публикации неакадемического
характера (электронные сетевые дневники). С чем связана подобная неоднородность
материала, и насколько, по мнению автора, время выхода и формат публикации могли
повлиять на результаты проведенного анализа?

Изложенные замечания носят дискуссионный характер. В целом же, выпускная
квалификационная работа К.А.Иващенко удовлетворяет требованиям, предъявляемым
к научным сочинениям подобного рода, а автор работы заслуживает искомого звания
магистра лингвистики
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